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Samråd med 
myndigheter, 
organisationer, 

särskilt berörda och 
allmänhet 

Tillståndsansökan 
inkl. MKB till 
Länsstyrelsen 

Eventuell 
komplettering 

Kungörelse 

Yttranden 

Länsstyrelsen 
beslutar om 

tillstånd 

BESKRIVNING AV DETTA DOKUMENT  
Denna handling utgör ett underlag i samrådsprocessen och syftar till att informera och inhämta synpunkter från myndigheter, 
organisationer, sakägare och allmänhet om planerna för en vindpark, µProjekt Björnsjöbodarnaµ, i Bräcke och Ragunda 
kommuner, Jämtlands län. Projekt Björnsjöbodarna omfattar fem planerade vindbruksområden; Kilbodhöjden, 
Valpåsmyrberget, Flärkdalshöjden, Bodriset och Solberget Väst.  

I samrådshandlingen delges idag känd information om planerat projekt och dess förutsättningar. Dokumentet är utformat efter 
tilltänkt miljökonsekvensbeskrivning (i dokumentet kallad MKB) som kommer att upprättas i samband med tillståndsansökan. 
Syftet med en MKB-liknande samrådshandling är att läsaren ska få en inblick i den information som avses att presenteras i 
kommande MKB och därmed underlätta för läsaren att själv bidra med information och eventuell uppfattning om det planerade 
projektet. Vissa justeringar i dokumentets struktur kan dock komma att ske.  

Parallellt med samrådsprocessen pågår det även en utredningsfas för att vidare undersöka tekniska förutsättningar och mer 
ingående utreda etableringens förväntade påverkan på människor och miljö. Samråd och utredningar kommer att ha betydelse 
för projektets slutliga utformning. Synpunkter från samråd och konsekvenser av etableringen kommer att redovisas i kommande 
tillståndsansökan med tillhörande MKB enligt 6 kap. miljöbalken.  

Samrådssynpunkter, muntligt eller skriftligt, bör vara SCA ENERGY AB tillhanda senast den 31 augusti 2013.  

Enligt 9 kap. § 6 miljöbalken (1998:808) samt prövningskod B 40.90 enligt förordningen (1998:899) om miljöfarligverksamhet 
och hälsoskydd så ska tillstånd ansökas om: 

- µtvŢ eller fler vindkraftverk som stŢr tillsammans (gruppstation) och vart och ett av vindkraftverken inklusive rotorblad 
šr hųgre šn 150 meterµ 

Prövande myndighet för ovan angiven vindkraftsetablering är Länsstyrelsen. Förutom tillståndsansökan hos Länsstyrelsen så 
ska även en ansökan om nätkoncession sökas hos Energimarknadsinspektionen enligt 2 kap. 1§ och 2 kap 8 a § ellagen 
(1997:857) för elledningar och 5§ elförordningen (1994:1250). Detta är dock en separat process. 

 

  
  

 PROCESSEN FRAM TILL BESLUT I TILLSTÅNDSFÖRFARANDET 
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FAKTARUTA  

¶ Sökande SCA ENERGY AB 
¶ Maximalt 190 vindkraftverk 
¶ Storlek på vindkraftverk: totalhöjd max 240 m (torn plus rotorblad) 
¶ Drygt 40 årsarbeten under driften och betydligt mer under anläggningsfasen 
¶ Beräknad årsproduktion om cirka 1 900 GWh  

 

 

 

 

SAMMANFATTNING 
SCA Energy AB (i dokumentet kallad bolaget) utreder möjligheterna till en vindpark i Bräcke och Ragunda kommuner, 
Jämtlands län.  Vindparken kan komma att uppgå till 190 vindkraftverk fördelat på fem vindbruksområden, Kilbodhöjden, 
Valpåsmyrberget, Flärkdalshöjden, Bodriset och Solberget Väst. Höjden på vindkraftverken kan komma att uppgå till 240 m, vid 
toppen på rotorbladet.  

Projektet befinner sig i samrådsfasen, ett tidigt skede i tillståndsprövningen. Syftet med samrådsförfarandet är att inhämta 
synpunkter från myndigheter, organisationer, särskilt berörda och allmänhet, vilka senare kan komma att påverka projektets 
utformning. Detta dokument utgör en så kallad samrådshandling och beskriver det som är känt om området idag och vad som 
kommer att studeras vidare. De bedömningar om förväntade konsekvenser som görs i dokumentet är högst preliminära och 
kommer troligtvis att förändras i ett senare skede. Först när samrådsprocessen och olika utredningar är genomförda kommer 
bolaget att slutgiltigt besluta om projektets utformning/åtaganden och utifrån det kommer tillståndsansökan med tillhörande 
komplett miljökonsekvensbeskrivning (MKB) att upprättas. Samrådsynpunkter på projektet önskas senast den 31:a augusti 
2013.  

Tillståndsansökan kommer att upprättas enligt µBox-modellenµ vilket innebär att bolaget inte kommer att ansöka för exakta 
placeringar av vindkraftverk, vägar etc. Det ansöks för ett vindbruksområde där vindkraftverk kan omplaceras för att optimera 
utnyttjande av vinden baserad på resultaten från genomförd vindmätning. Erhålls tillstånd kommer detta emellertid att vara 
förenat med villkor för hur verksamheten får bedrivas inom området.    

Projektet har visat sig uppfylla många kriterier för etablering av vindkraft och vindanalyser visar också att vindförhållandena är 
mycket goda. Riksintresse för vindbruk har även pekats ut av Energimyndigheten inom delar av det föreslagna projektområdet. 
Bräcke och Ragunda kommuner har därtill pekat ut stora delar av projektområdet som är lämpligt för vindbruk i sina 
översiktsplaner. Det finns även infrastrukturella förutsättningar såsom bra vägnät och möjligheter för elnätanslutning.  

Området består av få boende och fritidshus varför det finns goda förutsättningar att uppfylla gällande riktlinjer avseende buller 
och skuggor. Det bedöms i detta skede finnas goda förutsättningar att bedriva vindbruk utan betydande påverkan på hälsa 
och miljö. De viktigaste frågorna att utreda vidare är bl.a. påverkan på rennäringen, fågellivet samt människors miljö genom 
exempelvis buller och synlighet.  

En storskalig vindkraftsetablering kommer att ge ett betydande tillskott av förnybar energi. Bedömningen i dagsläget är att 1900 
GWh/år kan komma att produceras.  

Därutöver kommer etableringen att medföra ett stort antal arbetstillfällen, främst under anläggningsfasen men också under drift 
då ca 40 årsarbeten genereras. Bedömningen är därför att en storskalig vindkraftsetablering kommer att gynna 
samhällsekonomin och medföra stora intäkter för såväl kommuner, landsting och stat.   
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1. INLEDNING 

1.1 PRESENTATION AV SCA ENERGY AB 

SCA bildades 1929 och bestod då av äldre företag som köpt skogmark av bönder under 50 års tid. Den mark som i regel var till 
salu var utskogen uppe på vattendelarna, medan man behöll den bördiga skogen i dalen nära gården. Stora delar av det 
skogsinnehav som SCA idag innehar ligger därför på höjdryggar mellan älvdalar. Det är inte den bördigaste skogsmarken, men 
är i gengäld mark med goda vindlägen. SCAs totala innehav av skogsmark i norra Sverige uppgår idag till 2,6 miljoner hektar. 

SCA FOREST PRODUCTS producerar tryckpapper för tidningar, tidskrifter och kataloger, massa, sågade trävaror och förnybar 
energi. SCA Forest Products förvaltar också SCAs stora skogsinnehav och försörjer SCAs svenska industrier med virkesråvara 
samt erbjuder SCAs enheter kostnadseffektiva transportlösningar.  

Inom SCA FOREST PRODUCTS finns affärsenheten SCA Energy AB 
som utvecklar förnybar energi av skogens resurser och producerar 
förädlade och oförädlade skogsbaserade biobränslen samt utvecklar 
SCAs vindkraftstillgångar. Inom vindkraftområdet så har SCA FOREST 
PRODUCTS AB ett flertal samarbeten med andra aktörer, t.ex. med 
Statkraft, E.ON Vind AB, och Fred.Olsen Renewables AB i 
Västernorrland och Jämtland. Dessutom bedrivs egen projektering 
såsom i detta fall samt att mark arrenderas ut till andra vindkraftprojektörer.  

1.2 VINDKRAFT · EN FÖRNYELSEBAR ENERGIKÄLLA

Samhällets industrialisering, människans ökade konsumtionsnivåer och krav på god levnadsstandard föranleder miljöproblem 
inom flera samhällssektorer. Energiområdet är ett av dessa och den påverkan på klimatet som uppkommer genom användning 
av fossila bränslen har på senare tid med god anledning blivit ett globalt uppmärksammat problem. 

Det finns två vägar att gå när det gäller att reducera de problem som samhällets behov av energi idag förorsakar. För att uppnå 
uppsatta mål måste båda metoderna användas. Den första vägen är att försöka reducera samhällets energiförbrukning, vilket 
kan vara svårt då jordens befolkning ökar, många länder är ännu i början av sin industriella utveckling och industriländerna 
ökar kontinuerligt sin konsumtion. Den energikrävande tekniken förbättras, men detta leder ändå inte till en minskad 
nettoförbrukning för samhället i sin helhet. Att bromsa energiförbrukningen är dock en viktig del i arbetet. Den andra vägen för 
att minska energianvändningens negativa effekter är att utveckla och öka andelen förnybar energi. Det finns idag en samsyn i 
det svenska samhället kring energifrågorna och beslut har fattats att en omställning bör ske mot förnybar energi för att minska 
utsläppen och att reducera landets beroende av icke förnyelsebara energikällor, såsom fossila bränslen och kärnkraft. 

Denna samsyn delas av våra nordiska grannländer vilket även underlättar Sveriges deltagande i den nordiska elmarknaden. 
Sverige, precis som våra grannländer, ingår i en nordisk elmarknad där andelar energi säljs och köps efter behov. Detta 
medför att vindkraften inte bara tillfųr Sverige µgrųn elµ utan šven de andra nordiska lšnderna som šr i behov av elen. 

År 2006 kom Sveriges första vindkraftsproposition, vilket klargjorde vindkraftens betydelse för att Sverige ska uppnå de mål 
som fastställts för samhällets omställning mot en förnyelsebar energiproduktion. Nyttjande av vindkraft jämställs med andra 
areella näringar, såsom fiske, rennäring samt jord- och skogsbruk, vilka också bygger på nyttjande av förnybara naturresurser. 
Det lades fast att ordet vindbruk bör användas som en sammanfattning av en lokalt förankrad, förnybar och långsiktigt hållbar 
näring som baseras på produktion av el från vind. Vindkraft är en förnybar energikälla som har stor potential för elproduktion 
och utgör idag egentligen det enda reella alternativet för ersättning av fossilbaserad energiproduktion. Planeringsramen för 
vindkraft i Sverige är för närvarande 30 TWh till 2020 varav 20 TWh på land och 10 TWh till havs.   

FAKTA OM 1 KWH 
Konsumeras på 6 h av den genomsnittlige 
europeiske medborgaren 

Produceras av ett stort vindkraftverk under 1 
sekund, vid starka vindförhållanden. 
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2. LOKALISERINGSALTERNATIV 

2.1 METOD FÖR ATT IDENTIFIERA VINDBRUKSOMRÅDEN 

Goda vindförhållanden är en grundförutsättning för vindbruk och det första som studeras i en lokaliseringsutredning (tabell 2.1). 
För att identifiera områden med goda vindförhållanden har bolaget använt sig av datamodellering utifrån historiska vinddata. 
Vad som är ekonomiska vindlägen kan sedan variera något beroende på bl.a. avstånd till infrastruktur och landskapets 
topografi. Utöver vindförhållanden tar projektet hänsyn till ett flertal andra variabler, bland annat planförhållanden, utpekade 
motstående intressen och områdenas storlek. Utifrån denna övergripande analys väljs sedan områden ut som anses 
intressanta att studera närmare. I tabell 2.1 anges faktorer av särskild vikt vid valet av lokalisering.   

TABELL 2.1 FAKTORER AV BETYDELSE VID IDENTIFIERING AV ETT VINDBRUKSOMRÅDE  
VINDFÖRHÅLLANDEN/TOPOGRAFI 

 Grundläggande för en vindkraftsetablering är områdets vindförhållanden. Är inte vindförhållandena 
tillräckliga blir projektet inte ekonomiskt lönsamt. Vindresurserna och områdets storlek ska även vägas 
mot möjligheten till elnätanslutning. Ur miljösynpunkt är vinden naturligtvis mycket viktig. Blåser det bra 
ökar mängden förnybar energi som kan produceras från vindkraftverken.  

Det är även viktigt att områdets topografi är god, det vill säga att området är så sammanhängande och 
flackt som möjligt för att undvika turbulens och ojämna vindförhållanden. Alltför kuperade områden kan 
ge upphov till turbulens och är inte önskvärt för vindkraftsetablering då bl.a. slitaget på vindkraftverken 
blir högre och driftskostnaderna ökar. Detta är en faktor som är särskilt viktig att studera vid 
lokaliseringar i skogslandet.   

PLANFÖRHÅLLANDEN/RIKSINTRESSE VINDBRUK 

 Kommunens inställning till vindkraft inom planerat området är en viktig parameter. 

Det är även en fördel ifall området har utpekats som riksintresse för vindbruk. 

ELNÄTANSLUTNING OCH VÄGAR 

Elnätanslutning Avståndet till elnäten bör vara rimliga med hänsyn tagen till projektets storlek, dvs installerad effekt och 
antal vindkraftverk. Topografin och terrängen mellan projektet och anslutningspunkten måste också vara 
av sådant slag att anslutningen är tekniskt genomförbar, samt att det inte finns starka konkurrerande 
intressen som påverkas i samband med elnätsanslutningen, t.ex. naturvårdsområden. Det elnät som 
vindkraftprojektet ska koppla upp sig mot måste ha tillräckligt med överföringskapacitet för att kunna 
leverera elproduktionen till slutkund.  

Vägar Det är en fördel om området har ett befintligt vägnät lämpligt för tunga transporter som behövs under 
anläggningsfasen, alternativt behöver befintliga vägar förstärkas. Det är oftast nödvändigt att även 
anlägga nya vägar, men för minsta möjliga intrång inventeras möjligheten att begränsa sträckningen 
vägarna. Terrängen måste möjliggöra anläggning av nya vägar, där det behövs.  

KONKURRERANDE INTRESSEN 

Bebyggelse i 
närområdet 

Avstånd till bebyggelse bör vara så stort att det inte finns risk att anläggningen överskrider riktvärden 
gällande ljud- och skuggbildning. 
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Riksintressen Få överlappande riksintressen innebär färre hinder och konflikter än flera överlappande riksintressen. 
Även om en övergripande GIS-kartering visat på konkurrerande intressen är det intressant att studera 
vissa av dessa områden närmare, om de är mycket intressanta ur vindbrukssynpunkt. 

Exploaterings-
grad 

Områden där en påverkan på landskapet och naturmiljön redan har skett eller sker genom t.ex. 
vattenkraft, gruvdrift eller hårt skogsbruk bedöms som mer lämpliga än helt oexploaterade områden. 

OMRÅDETS STORLEK 

 Ett större anläggningsområde är betydligt bättre än flera mindre utspridda i landskapet av många olika 
anledningar, till exempel genom att den totala påverkan på landskapet, djur- och naturmiljö då blir 
mindre, samtidigt som produktionskostnad per producerad enhet elektricitet blir lägre. 

   

2.2 BESKRIVNING OCH VÄRDERING AV ALTERNATIV 

Genom sitt skogsinnehav äger SCA mark med stor vindkraftspotential, framför allt i områden som är mindre befolkade och där 
konkurrensen med andra intressen är begränsad. SCA Energy AB utvecklar SCAs vindkraftstillgångar, i egen regi och i 
samarbete med andra och har sedan 2007 tagit fram planer för 16 vindparker på totalt ca 850 verk. Projektområdet 
Björnsjöbodarna är ett område som studerats under en längre tid och där det är lämpligt att gå vidare för att utreda möjligheten 
att etablera vindkraft(se 2.3). Ytterligare alternativ som studerats och processen med val av område redovisas mer ingående i 
kommande MKB. 

2.3 HUVUDALTERNATIVETS LÄMPLIGHET FÖR VINDBRUK 

Projektområdet Björnsjöbodarna har visat sig uppfylla många kriterier för ett lämpligt vindbruksområde. 

Initiala vindanalyser visar att vindförhållandena i området är mycket goda. Riksintresse för vindbruk har pekats ut på två 
områden inom det föreslagna projektområdet. För att ytterligare utreda vindförhållandena planerar SCA Energy AB att under 
hösten 2013 etablera två master för vindmätning inom vindbruksområde Kilbohöjden och en mast inom Bodriset.  

Kommunernas inställning till vindbruk är en viktig fråga. Bräcke och Ragunda kommuner har pekat ut stora delar av 
projektområdet som lämpligt för vindbruk i sina översiktsplaner.  

Bedömningen är att området har goda infrastrukturella förutsättningar. Väg 87 passerar norr om projektområdet och sträcker 
sig ca 11 mil, mellan Sollefteå och Östersund. Från Väg 87 löper två vägar, en söderut från Stugun till Gällö samt en sydväst 
från Stugun mot Kälarne. Det finns ytterligare en mindre väg söderut från Stugun, genom Bomsund och Dockmyr och vidare på 
väg 323 mot Bräcke. Projektområdet är också genomkorsat av ett antal större och mindre skogsbilvägar. Järnväg finns söder 
om projektområdet, endast 4 km från närmaste delområdet. Möjlig anslutningspunkt till elnätet finns i Midskog, i närheten till 
området med framtida utrymme för att ta emot planerad elproduktion.  

De inledande utredningar som bolaget har genomfört visar att antalet konkurrerande intressen i området är få. Markerna är 
brukade och förekomsten av skyddsvärda naturmiljöer bedöms som låg. Området är inte utpekat som riksintresse för 
rennäringen. Härutöver är det få boende och fritidshus i närområdet varför det finns goda förutsättningar att uppfylla 
Naturvårdsverkets riktlinjer avseende buller utan att större inskränkning på projektets storlek.   

Bolaget vill därför påbörja en samrådsprocess för att vidare utreda områdets förutsättningar för vindbruk. 
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2.4 UTFORMNINGSPROCESSEN 

Arbetet med ett vindkraftsprojekt är ett ständigt föränderligt arbete och redan idag har placering och antalet verk förändrats 
från ursprungsplanen, bl.a. gällande ett kommunikationstråk som Terracom har i området. Den fortsatta samråds- och 
utredningsprocessen kommer att styra huvudalternativets utformning, dvs. vilka avvägningar som bolaget utfört under 
processen och vilka åtaganden som kommer att vidtas. Denna process kommer att beskrivas i kommande MKB. 

2.5 NOLLALTERNATIV 

I kommande MKB kommer bolaget att beskriva en förväntad utveckling ifall projektet inte kommer till stånd. 

3. PROJEKTBESKRIVNING 

3.1 GEOGRAFISK LOKALISERING 

Projektområdet är lokaliserat på gränsen mellan Bräcke kommun och Ragunda kommuner, i Jämtlands län (figur 3.1). Totalt 
omfattar det planerade projektområdet cirka 120 km2, med lokalisering ca 45 km öster om Östersund och 77 km väster om 
Sollefteå.   

 
FIGUR 3.1 ÖVERSIKTSKARTA 



12 
 

3.2 EFFEKT OCH ELPRODUKTION 

Valet av vindkraftverk och leverantör kommer att ske i ett senare skede. Den totala produktionen avgörs av antalet vindkraftverk 
och vilken effekt vindkraftverket kommer att ha. Produktionen bedöms i dagsläget kunna uppgå till ca 1500 -1900 GWh/år.  

3.3 ANLÄGGNINGENS UTFORMNING 

ANTAL VINDKRAFTVERK OCH PROJEKTOMRÅDETS STORLEK 

Bolaget kommer att ansųka om tillstŢnd enligt µbox-modellenµ vilket innebšr att man sųker tillstŢnd att uppfųra vindkraftverk 
med tillhörande verksamheter inom ett område, projektområdet. Utbyggnad av vindkraft inom det området kommer sedan att 
förenas med åtaganden, t.ex. ytor som undantas exploatering eller principer för hur verksamheter i ska bedrivas med hänsyn till 
andra intressen. Teoretiska placeringar av vindkraftverk framgår av situationskarta (figur 3.2). Kartan ska ses om ett exempel, 
då bl.a. antal verk kommer att förändras under samrådsprocessen. En tänkbar fördelning av 176 verk framgår av 
exempellayouten i figur 3.2 framgår av tabell 3.1. Samrådet avser emellertid upp till 190 vindkraftverk inom vindparken, då det 
är teoretiskt möjligt att placera ytterligare några verk inom projektområdet. 

TABELL 3.1. PROJEKTOMRÅDENAS STORLEK SAMT PRELIMINÄRT1 ANTAL VINDKRAFTVERK PER OMRÅDE 

OMRÅDE AREA ANTAL VINDKRAFTVERK 
Bodriset 10 km2 11 
Flärkdalshöjden 11 km2 12 
Kilbodhöjden 61 km2 87 
Solberget Väst 7 km2 13 
Valpåsmyrberget 32 km2 53 
Totalt  121 km2 176 

 

Bolaget avser att söka om en totalhöjd på vindkraftverken om 240 m (tornhöjd plus rotorblad). Konsekvensbedömningen 
kommer därför att grunda sig på att vindkraftverken kan bli så höga, t.ex. vid framställande av fotomontage. Detta ska dock ses 
som maximal totalhöjd. Vindkraftverken kan därmed få en lägre totalhöjd.  

                                                           
1 Uppgifterna som anges är preliminära och kan komma att förändras under samrådsprocessen. Siffrorna kommer att fastställas till den 
tillståndsansökan som lämnas in efter avslutad samrådsprocess. 
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FIGUR 3.2 EXEMPEL PÅ SITUATIONSKARTA FÖR PROJEKT BJÖRNSJÖBODARNA.   

VINDKRAFTVERKEN 

Varken i detta skede eller då fullständig ansökan lämnas in, kommer det att anges exakt vilken typ av vindkraftverk som 
kommer att användas. Detta eftersom utvecklingen går snabbt framåt samt att vindmätningar och detaljprojekteringar har stor 
betydelse för valet av verk. För beräkningar och analyser har exempelverk använts, i detta fall Vestas V112. Exempelverket har 
en rotordiameter om 112 m (rotorblad 56 m) och tornet är höjt till 184 m så att totalhöjden uppgår till 240 m. Vestas V112 har ett 
källjud på 106,5 dB (A) vilket använts i beräkningar om utbredningen av ljud.  

De vindkraftverk som finns på marknaden idag bygger dock i stort sett på samma teknik. Vindkraftverken består, enkelt 
uttryckt, av ett torn och ett maskinhus med en trebladig rotor högst upp på tornet. Rotorbladen samlar upp vindens 
rörelseenergi och produktionen överförs via en transformator, belägen inom området, till elnätet. Verken ska tåla mycket höga 
































































































